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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice úplného výpadku elektrické energie

na území minimálně velikosti kraje. Práce je konkretizována na území hl. m. Prahy,

které počtem obyvatelstva patří mezi největší kraje v České republice a úplný

výpadek elektrické energie by silně zasáhl do chodu aglomerace.

Cílem práce je analyzovat krizovou situaci, při které dojde k rozsáhlému

výpadku elektrické energie na území hl. m. Prahy. Výsledkem práce by mělo být

navržení vhodných opatření na zvládnutí této situace složkami integrovaného

záchranného systému.

V teoretické části je popsána historie elektrické energie na území hl. m. Prahy.

Rovněž je zde věnována pozornost technologii při výrobě elektrické energie, dále

energetické bezpečnosti a problematice blackoutu v odborné literatuře.

V praktické části jsou pomocí komparace porovnána cvičení, která proběhla

v roce 2014 na území hl. m. Prahy a v roce 2015 na území Královéhradeckého kraje.

Námětem obou cvičení byl dlouhodobý výpadek elektrického proudu na daném

území. Za použití analytické metody What if jsou vytipovány možné situace, které

by mohly vzniknout na území hl. m. Prahy při dlouhodobém výpadku elektrické

energie. Druhou použitou analytickou metodou je SWOT analýza, která má jiný

pohled na řešenou krizovou situaci.

V části věnované diskusi jsou rozebrány metody použité v praktické části.

Rozborem výsledků – závěrů obou cvičení jsou porovnány přístupy k vzniklé

situace a navržená řešení na jednotlivých územích, která jsou demograficky

rozdílná. V diskusi jsou rovněž řešeny vytipované situace v rámci analýzy What if.

Zároveň je zde proveden výklad SWOT analýzy. V neposlední řadě jsou zde

vyhodnoceny stanovené hypotézy.

Závěr práce by mohl posloužit příslušným správním orgánům na přípravu

krizové situace vzniklé dlouhodobým výpadkem elektrického proudu.

Klíčová slova

Energetická bezpečnost; výpadek elektrického proudu; blackout; integrovaný

záchranný systém; krizová situace.

Abstract

The thesis addresses the problems of the event of complete electrical power

outage in the area of a minimum size of a county (“kraj”). The work deals specifically

with the area of the capital city of Prague, which with its number of inhabitants

belongs among the biggest counties in the Czech Republic, and where the complete

electrical power outage would strongly affect the operations in the metropolitan

area.

The work aims to analyze the emergency situation during a large electrical

energy outage within the territory of the capital of Prague. The result of the work

should suggest appropriate measurements to make it possible for the integrated

rescue system components to manage this situation.

The theoretical part describes the history of the electrical energy in the district

of the capital of Prague. The attention is also paid to the electrical energy production

technology, as well as to energetic safety, and the problems of the blackout in

technical literature.

The practical part uses a comparative method to compare the trainings held in

2014 in the territories of Prague and in 2015 in the territories Královéhradecký kraj.

Both the trainings had the theme of a long-term power outage in the given area.

Using the analytical method What if the possible situations which could occur in the

district of Prague during a long-term power outage are forecasted. The second

analytical method used is the SWOT analysis which has a different view of the

emergency situation being solved.

The discussion part analyses the methods used in the practical part. The analysis

of the results – the conclusions of both trainings – compares the approaches to the

situation that had arisen and the suggested solutions in the individual territories

which differ based on demographics. The discussion also tries to solve the

situationsforecasted within the What if analysis. At the same time the SWOT analysis

is explained. Last but not least, also the specified hypotheses are evaluated.

The result of the work could serve the applicable administrative agencies to be

able to prepare for the emergency situations resulting from long-term power

outages.

Keywords

Energetic safety; electrical power outage; blackout; integrated rescue system;

emergency

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 14

2 Cíl práce a hypotézy ............................................................................................... 16

3 Přehled Současného stavu ..................................................................................... 17

3.1 Historie elektrické energie v Praze ............................................................... 17

3.2 Zdroje pro výrobu elektrické energie. .......................................................... 18

3.3 Klasická výroba energie .................................................................................. 18

3.4 Alternativní zdroje energie ............................................................................ 21

3.5 Přenosová soustava ......................................................................................... 25

3.6 Energetická bezpečnost .................................................................................. 26

3.7 Blackout ............................................................................................................. 29

3.8 Právní úprava ................................................................................................... 36

4 Metodika .................................................................................................................. 38

4.1 Popis vlastní práce ........................................................................................... 38

4.2 Použité vědecké metody ................................................................................. 38

4.2.1 Komparace ................................................................................................ 38

4.2.2 WHAT IF .................................................................................................... 39

4.2.3 SWOT ......................................................................................................... 39

5 Výsledky ................................................................................................................... 41

5.1 Zadání cvičení „Blackout 2014“ Praha ......................................................... 41

5.1.1 Vyhodnocení cvičení podle zúčastněných subjektů ........................... 42

5.1.2 Vyhodnocení cílů cvičení ........................................................................ 46

5.2 Zadání cvičení „RAD 2015“ Hradec Králové .............................................. 47

5.2.1 Vyhodnocení cvičení „RAD 2015“ podle zúčastněných subjektů .... 48

5.3 Komparace cvičení Praha 2015 a RAD 2015 ..................................................... 70

5.3.1 Vyhodnocení poznatků ORP .................................................................. 70

5.3.2 Policie ČR .................................................................................................. 74

5.3.3 Hasičský záchranný sbor ........................................................................ 74

5.3.4 Zdravotnická záchranná služba ............................................................. 74

5.3.5 Závěr komparace ...................................................................................... 75

5.4 Analýza WHAT IF ........................................................................................... 75

5.5 Analýza SWOT ................................................................................................. 77

6 Diskuze ..................................................................................................................... 80

6.1 Komparace ........................................................................................................ 80

6.1.1 Obce s rozšířenou působností ................................................................ 80

6.1.2 Policie České republiky ........................................................................... 82

6.1.3 Hasičský záchranný sbor ........................................................................ 83

6.1.4 Zdravotní záchranná služba ................................................................... 83

6.2 Analýza What if ............................................................................................... 83

6.2.1 Vyhlášení krizového stavu...................................................................... 84

6.2.2 Svolání krizového štábu .......................................................................... 84

6.2.3 Městská hromadná doprava ................................................................... 85

6.2.4 Doprava ..................................................................................................... 85

6.2.5 Zajištění pitné vody ................................................................................. 86

6.2.6 Zajištění užitkové vody ........................................................................... 86

6.2.7 Vyprošťování uvízlých osob ................................................................... 87

6.2.8 Zajištění spojení ........................................................................................ 87

6.2.9 Zajištění pohonných hmot ...................................................................... 88

6.2.10 Zajištění veřejného pořádku ............................................................... 89

6.2.11 Zajištění akutní zdravotní péče .......................................................... 90

6.2.12 Zajištění neodkladné zdravotní péče ................................................. 90

6.2.13 Zajištění tepla ........................................................................................ 91

6.2.14 Zajištění elektrické energie .................................................................. 91

6.2.15 Zajištění úmrtí ....................................................................................... 91

6.3 Analýza SWOT ................................................................................................. 92

6.3.1 Silné stránky .............................................................................................. 92

6.3.2 Slabé stránky ............................................................................................. 94

6.3.3 Příležitosti .................................................................................................. 96

6.3.4 Hrozby ....................................................................................................... 97

6.4 Hypotézy........................................................................................................... 98

6.5 Navrhovaná opatření .................................................................................... 101

7 Závěr ....................................................................................................................... 103

8 Seznam použitých zkratek................................................................................... 105

9 Seznam použité literatury .................................................................................... 108

10 Seznam použitých obrázků ............................................................................. 112

11 Seznamu použitých tabulek ............................................................................ 113

12 Seznam grafů ..................................................................................................... 114

14

1 ÚVOD

Elektrická energie patří k nejdůležitější energii v dnešním světě. Její výpadek

dokáže zastavit chod lidské činnosti. Počínaje domácností, pokračující přes obce

a města k ochromení celého státu, světadílu, v extrému celého světa.

Výroba elektřiny je závislá na energetických zdrojích. Ty můžeme rozdělit na

dvě skupiny, a to neobnovitelné a obnovitelné zdroje. Mezi neobnovitelné zdroje

patří zejména fosilní paliva, jako je uhlí, ropa a plyna dále uranová ruda. Mezi

obnovitelné zdroje patří sluneční, větrná a vodní energie.

Nedostatek neobnovitelných energetických zdrojů potřebných pro výrobu

elektrické energie je jedním z hlavních nebezpečí 21. století. V dnešní době můžeme

po celém světě sledovat „boje“ o získání kontroly nad oblastmi, kde se nacházejí

nebo by se mohly nacházet energetické zdroje.


[…]


zajišťování plnění voznic vodou.

ZZS bude plnit převážně svoje úkoly. Pokud bude mít dostatek potřebného

zdravotnického materiálu a léčiv, měla by v rámci svých krizových plánů, tuto

situaci zvládnout.

Pro všechny složky jsou společné problémy, a to zajištění energie, zajištění

stravování a zajištění spojení. Chybějící spojení ovlivní činnost všech složek IZS.

Složky IZS na území Prahy nemohou nijak ovlivnit funkčnost spojení. Telefonní

spojení, a to ať se jedná o pevné linky nebo mobilní telefonní sítě, zajišťují soukromé

subjekty, a záleží jen na jejich činnosti, zda se připraví dostatečně

na tento krizový stav a budou moci udržet funkčnost tohoto spojení po celou dobu

výpadku elektrického proudu.

Pokud se jedná o spojení radiovým signálem, je toto zajišťováno v rámci MVČR,

které je provozovatelem radiového systému MATRA. Takže i v tomto případě bude
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záležet na přípravě tohoto subjektu, zda za tohoto krizového stavu se mu podaří

udržet funkčnost tohoto spojení. Hypotéze nebyla potvrzena.

Ad hypotéza č. 3

V případě dlouhodobého výpadku elektrického proudu se jeví zajištění

elektrického proudu z tzv. ostrovních systémů. Jedná se o dodávku pro určitou

oblast blízkého výrobního zdroje. Pokud se jedná o HMP, jedná se o řešení, které se

nedá realizovat. V blízkosti Prahy se nenachází žádný subjekt, který by mohl

zásobovat Prahu v rámci tzv. ostrovního systému.

Nabízí se tu jedno řešení, které bych nazval „ Mikrosystém ostrovního

provozu“. Mohlo by se jednat o vybavení jednotlivých objektů fotovoltaickými

články, které by zajišťovaly výrobu elektrické energie pro daný objekt.

Vybudováním takových mikrosystémů by velmi pomohlo při dlouhodobém

výpadku elektrické energie. Při běžném provozu by tyto mikrosystémy dodávaly

elektrický proud do běžné sítě, což by mohlo vést ke zlepšení životního prostředí.

Hypotéze byla potvrzena při modifikaci ostrovního systému na velkoměsto.

6.5 Navrhovaná opatření

Zvládnutí „blackout“ na velkém území budu vždycky složité. Pokud se, ale bude

jednat o městskou aglomeraci, tak řešení bude složitější. Pro hlavní město Praha

bych si dovolil navrhnout opatření, která by mohla pomoci při řešení tohoto

krizového stavu:

1) Příprava vodárenské soustavy na výpadek elektrické energie. K tomuto

využít fotovoltaické panely kombinaci s bateriemi. Případně agregáty na

kapalná paliva.

2) Koordinace dodávek pohonných hmot k jednotlivým odběratelům. Přestože

každý subjekt kritické infrastruktury má uzavřené smlouvy na dodávku

pohonných hmot pro zajištění svoji potřeby. Pokud nebude provedena
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koordinace dodávek, může dojít k nedostatku nebo výpadku dodávek

pohonných hmot.

3) Provést vytipování objektů, u kterých by měla být zajištěna fyzická ochrana

ze strany Policie České republiky. Včasný a zodpovědný výběr umožní Policii

ČR připravit svoje síly a prostředky na ochrany těchto objektů

a veřejného pořádku.

Tyto tři body jsou z mého pohledu nejdůležitější. Jistě by se jich dalo vyjmenovat

více, ale část problému k řešení je uvedena v tabulce u analýzy „What If“
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7 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se snažil poukázat na problémy, které bude muset

řešit krizový štáb HMP v případě krizového stavu způsobeného dlouhodobým

výpadkem elektrického proudu. V práci jsem použil tři metody, kterými jsem se

snažil zjistit možnosti krizového štábu při řešení této krizové situace.

Komparací dvou cvičení věnující se krizové situaci způsobené dlouhodobým

výpadkem elektrického proudu, která proběhla v roce 2015 na území HMP

a Královohradeckého kraje, jsem zjistil, že každý kraj k řešení tohoto tématu v rámci

cvičení přistoupil jiným způsobem. Kombinací těchto dvou různých pohledů se

ukázaly širší skutečnosti, které se budou při takové vzniklé krizové situace řešit.

Další dvě použité analytické metody se soustředily již na řešení krizové situace

na území HMP. Obě tyto metody mi ukázaly, že kdyby došlo k dlouhodobému

výpadku elektrické energie na území HMP, bylo by řešení tohoto problému velice

náročné a hodně by záleželo na délce jeho trvání a na době, kdy by k němu došlo.

Nedokážu si představit chování cestujících, kteří by v dopravní špičce zůstali

uvězněni v soupravách metra. Je možné, že dopravní podnik má zpracované

postupy pro řešení takové situace. Ve své diplomové práci jsem nebyl schopen

dopodrobna rozebrat a popsat řešení všech vzniklých problémů, které se objevily

v rámci zpracovaných analýz. Pokud by kompetentní orgány chtěly zodpovědně

přistoupit k řešení tohoto problému, tak by se muselo jednat o zpracování dílčích

úkolů, které by bylo potřeba řešit. Rovněž musíme vycházet z toho, že některé

skutečnosti a způsoby, jak by se tato situace mohla řešit, mohou spadat do určitého

stupně utajení.

Kdybych chtěl řešit technickou stránku náhradních energetických zdrojů, tak by

se muselo jednat o samostatnou práci, kterou by musel zpracovávat odborník

z oboru elektrotechniky. Já jsem ve své diplomové práci chtěl poukázat na problémy,

které při takovém krizovém stavu mohou vzniknout.
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Záleží jen na příslušných pracovnících a odbornících, zda se budou zabývat

mým pohledem, který jsem představil ve své diplomové práci na řešení vzniklé

krizové situace.
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