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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krchňák Jméno: René Osobní číslo: 474888
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Návrh řešení následků úplného výpadku elektrické energie na území kraje s
konkretizací pro území hl. m. Prahy.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Lze na základě výsledků cvičení odhadnout podíl spotřeby KI na celké spotřebě hl.m. Prahy?

2. Došel jste k závěru že ostrovní provoz nebyl v době cvičení řešením pro zásobování hl. m. Prahy v případě
blackoutu. Který aspekt vnímáte jako nejvýznamnější překážku a proč?

3. Zkuste odhadnout potřebný počet dieselagregátů pro libovolnou Vámi zvolenou skupinu odběratelů zařazených do
KI.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce studenta tvoří ucelený materiál obsahující klíčové informace o provozu elektrizační soustavy v České republice
s přihlédnutím k aspektům KI.
Autor text zpracoval velmi pečlivou a zároveň dobře čtivou formou vysvětlující podstatu věci. Rozsahem záběru je
práce velmi nadprůměrná.
Za velmi přínosné pokládám shrnutí výsledků cvičení na území hl. m. Prahy a Královéhradeckého kraje. Shrnutí i
zhodnocení hypotéz práce pokládám v podstatě za správné.
Práce je zpracována na velmi vysoké odborné, grafické i formální úrovni. Jazyková úroveň práce je rovněž na úrovni
odpovídající diplomové práci s minimem chyb či překlepů.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou A - výborně.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Zdenek Müller, Ph.D.
Organizace:
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................